ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.03.2022                                                                                                      №23
с. Поспелиха

Об утверждении Правил ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление в Поспелихинском районе Алтайского края

	На основании статьи 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 6 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьи 65 Устава муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление в Поспелихинском районе Алтайского края (прилагаются).
2. Определить Администрацию Поспелихинского района уполномоченным органом по ведению Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.
3. Признать утратившим силу решение районного Совета народных депутатов от 26.07.2017 № 47 «Об утверждении Правил ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление в Поспелихинском районе Алтайского края»
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и вопросам местного значения (Бенгардт Ю.И.).

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                    Т.В. Шарафеева

 Глава района                                                                                И.А. Башмаков
[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕНЫ
решением
районного Совета
народных депутатов
от 17.03.2022 № 23

Правила ведения Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление
в Поспелихинском районе Алтайского края

1. Правила ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление в Поспелихинском районе Алтайского края разработаны в соответствии с требованиями статьи 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 6 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьи 65 Устава муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края в целях обеспечения соблюдения прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля.
2. Правила ведения Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление в Поспелихинском районе Алтайского края (далее – Правила) основаны на принципах доступности и открытости информации о видах муниципального контроля, осуществляемых в Поспелихинском районе Алтайского края.
3. Правила устанавливают порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление (далее – Перечень видов контроля)  в Поспелихинском районе Алтайского края (далее – Район).
4. Формирование и ведение Перечня видов контроля осуществляется Администрацией района согласно приложению к Правилам. Лицо, ответственное за ведение Перечня видов контроля назначается муниципальным правовым актом Администрации района.
5. В Перечень видов контроля включаются следующие сведения:
5.1. наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на территории Района;
5.2. наименование органа местного самоуправления, органа Администрации района, осуществляющего вид муниципального контроля, с указанием наименования структурного подразделения органа местного самоуправления, органа Администрации района, наделенного соответствующими полномочиями;
5.3. нормативные правовые акты, регламентирующие осуществление вида муниципального контроля:
5.3.1. наименование и реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края, муниципальных правовых актов, которыми предусмотрено осуществление муниципального контроля;
5.3.2. наименование и реквизиты муниципального правового акта об утверждении положения о виде муниципального контроля;
5.4. наименование иных организаций, осуществляющих отдельные полномочия по муниципальному контролю, с указанием реквизитов нормативного правового акта, предусматривающего их участие в осуществлении вида муниципального контроля (при наличии).
6. Формирование Перечня видов контроля осуществляется Администрацией района на основании предоставляемых уполномоченными на осуществление муниципального вида контроля органами местного самоуправления, органами Администрации района предложений, которые должны содержать сведения, указанные в пункте 5 настоящих Правил.
7. Ведение Перечня видов контроля включает в себя следующие процедуры:
по включению в Перечень видов контроля видов муниципального контроля. Основанием для включения в Перечень видов контроля является принятие нормативного правового акта, регламентирующего осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности;
по исключению из Перечня видов контроля включенных в него видов муниципального контроля. Основанием для исключения сведений, содержащихся в Перечне Видов контроля, является принятие нормативного правового акта о прекращении действия правовых норм, наделяющих органы местного самоуправления, органы Администрации района полномочиями по осуществлению вида муниципального контроля;
внесение изменений в сведения, содержащиеся в Перечне видов контроля. Основанием для внесения изменений в сведения, содержащиеся в Перечне видов муниципального контроля, является принятие нормативного правового акта, изменяющего сведения, содержащиеся в Перечне видов контроля.
8. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в Перечень видов контроля, данные акты направляются уполномоченными на осуществление муниципального вида контроля органами местного самоуправления, либо органами Администрации Района в Администрацию района в срок не более 1 рабочего дня в формате PDF со дня подписания таких нормативных правовых актов.
8.1. Изменения в Перечень видов контроля вносятся ответственным за ведение Перечня видов контроля лицом Администрации района в течение 3 рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта, требующего внесения изменений в сведения, содержащиеся в Перечне видов контроля, устанавливающего или отменяющего вид муниципального контроля.
8.2. Ответственность за полноту, достоверность, актуальность и своевременность направления нормативных правовых актов в Администрацию района несет орган местного самоуправления, орган Администрации района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля.
9. Перечень видов контроля и вносимые в него изменения утверждаются муниципальным правовым актом Администрации района.
10. Отсутствие в Перечне видов контроля сведений о виде муниципального контроля не препятствует реализации полномочий органов местного самоуправления, органов Администрации района по осуществлению соответствующего вида муниципального контроля.
11. В случае упразднения органа местного самоуправления, органа Администрации района, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, нормативные правовые акты направляются тем органом местного самоуправления, органом Администрации района, которому передаются функции упраздняемого органа.
12. Информация, включенная в Перечень видов контроля, является общедоступной.
Актуальная версия перечня видов контроля подлежит опубликованию Администрацией района на официальном сайте Администрации Поспелихинского района Алтайского края в информационно – коммуникационной сети  «Интернет»  не реже одного раза в два месяца.

	Приложение
к Правилам ведения Перечня видов муниципального контроля  и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление в Поспелихинском районе Алтайского края

	№
п/п
	Наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на территории Поспелихинского района
	Наименование органа местного самоуправления Поспелихинского района, уполномоченного на осуществление соответствующего вида муниципального контроля (с указанием наименования структурного подразделения Администрации района, наделенного соответствующими полномочиями)
	Реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края, муниципальных правовых актов Поспелихинского района, регулирующих соответствующий вид муниципального контроля

	1
	2
	3
	4

	1